COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

REQUERIMENTO Nº     2012.

(Do Sr. Zeca Dirceu)

Requer a realização de
audiência pública para discutir sobre
patentes de segundo uso e polimorfos.

  Senhor Presidente,

  Requeiro nos termos regimentais ouvidos o Plenário,
audiência pública para discutir patentes de segundo uso e polimorfos, projeto
que está em tramitação nesta Comissão.

 Para participar gostaria que fossem convidados o Senhor
Nelson Fujimoto, Secretário de Inovação do Ministério da Indústria e Comércio;
Pedro Binsfeld, Secretaria Ciência e Tecnologia do Ministério da Saúde;
Mônica Caetano, da ANVISA, Kenneth Nóbrega, Conselheiro da Divisão de
Propriedade Intelectual do Ministério das Relações Exteriores, Jorge Ávila,
Presidente do INPI.

Justificativa

    O projeto em estudo e o seu apensado, PL n° 3.995 de
2008, são revestidos de grande importância, uma vez que tratam de resguardar
o interesse público ao não permitir que se gere proteção de patente a uma
nova aplicação terapêutica de uma composto já conhecido.

Diante desta iniciativa é que espero contar com o apoio

do ilustre Presidente na aprovação do presente requerimento.

Sala das sessões, 02 de abril 2012

Deputado Zeca Dirceu

 PT/PR